
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 4 октября 2021 г. № 2044 
 

г. КОТЛАС 

 
 

О введении режима «Повышенной готовности» для органов 
управления, сил и средств муниципального звена Архангельской 
территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
городского округа Архангельской области «Котлас»  

 

 

В соответствии с Федеральными законами Российской 

Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправлении в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Областным законом 

Архангельской области от 20 сентября 2005 № 85-5-ОЗ  

«О компетенции органов государственной власти Архангельской 

области, органов местного самоуправления муниципальных 

образований Архангельской области и организаций в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданской обороны», постановлением 

Правительства Архангельской области от 16 июня 2015 года № 226-пп 

«Об утверждении положения об Архангельской территориальной 

подсистеме единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании заключения  

ООО «Конструктивные решения» от 14 сентября 2021 года № 14-21/1, 

решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа 

«Котлас» (протокол № 8 от 1 октября 2021 года), в связи с 



существующей вероятностью внезапного неконтролируемого 

обрушения конструкций многоквартирного дома № 18 по улице 

Образцова в городе Котласе и неэффективностью проведения 

противоаварийных укрепительных мероприятий, руководствуясь 

статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Ввести на территории городского округа Архангельской 

области «Котлас» с 00 часов 00 минут 6 октября 2021 года режим 

«Повышенной готовности» для органов управления, сил и средств 

муниципального звена Архангельской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций городского округа Архангельской области 

«Котлас».  

2. Установить границы территории, на которой может 

возникнуть чрезвычайная ситуация – территория, непосредственно 

примыкающая к многоквартирному дому № 18 по улице Образцова в 

городе Котласе на расстоянии 7 метров по периметру. 

3. Установить срок освобождения гражданами жилых 

помещений многоквартирного дома № 18 по улице Образцова в 

городе Котласе - не позднее 8 ноября 2021 года.  

4. Органам управления, силам и средствам муниципального 

звена Архангельской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций городского округа Архангельской области 

«Котлас» сосредоточить усилия на защите населения и территории от 

существующей вероятности внезапного неконтролируемого 

обрушения конструкций дома № 18 по улице Образцова в городе 

Котласе и обеспечить проведение следующих основных мероприятий: 

4.1. МКУ городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Служба спасения» (Вахрушев Е.В.), МКУ городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного 

фонда и эксплуатации муниципального имущества» (Свинин С.Е.) 

ограничить доступ людей и транспортных средств на территорию, на 

которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, за исключением 

сил и средств, участвующих в выполнении мероприятий по 

предупреждению чрезвычайной ситуации: 

4.1.1. Выставить предупредительные ограждения, знаки на 

расстоянии 7 метров по периметру от многоквартирного дома № 18 по 

улице Образцова в городе Котласе. 

4.1.2. Обеспечить «зашитие» оконных проемов 1-го этажа и 

входного дверного проема в подъезд многоквартирного дома № 18 по 

улице Образцова в городе Котласе для предотвращения доступа 

посторонних лиц.  

4.2. Котласскому отделению ООО «ТГК-2 Энергосбыт» 

(Щелкунов П.Ю.) обеспечить отключение многоквартирного дома  



№ 18 по улице Образцова в городе Котласе от систем 

электроснабжения 8 ноября 2021 года. 

4.3. МП «Горводоканал» (Свистак П.Я.) обеспечить отключение 

многоквартирного дома № 18 по улице Образцова в городе Котласе от 

систем водоснабжения, водоотведения 8 ноября 2021 года. 

4.4. Использовать транспортные средства на территории, на 

которой возможно возникновение чрезвычайной ситуации, 

исключительно в целях вывоза личного имущества граждан и 

выполнения мероприятий, связанных с отключением дома № 18 по  

ул. Образцова в городе Котласе от систем жизнеобеспечения 

(электроснабжения, водоснабжения, водоотведения). 

5. МКУ городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации 

муниципального имущества» (Свинин С.Е.) совместно с Управлением 

городского хозяйства городского округа «Котлас» в срок до  

12 октября 2021 года провести встречу с жителями многоквартирного 

дома № 18 по улице Образцова в городе Котласе и дополнительно 

уведомить их путем размещения сообщения в местах, удобных для 

ознакомления собственниками помещений в многоквартирном доме - 

на доске объявлений, размещенной в подъезде многоквартирного 

дома или в пределах земельного участка, на котором расположен 

многоквартирный дом, по следующим вопросам:  

5.1. О решениях, принятых комиссией по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности городского округа «Котлас». 

5.2. О сроке освобождения гражданами жилых помещений и 

отключения многоквартирного дома № 18 по улице Образцова в 

городе Котласе от систем жизнеобеспечения (электроснабжения, 

водоснабжения, водоотведения). 

5.3. Об условиях предоставления маневренного жилищного 

фонда. 

5.4. О порядке реализации жилищных прав граждан, в случае 

признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу. 

5.5. О намерении администрации городского округа «Котлас» 

взыскать с собственников помещений понесенные расходы на 

выполнение работ по обследованию многоквартирного жилого дома  с 

учетом доли в праве общей собственности на общее имущество в 

многоквартирном доме собственника помещения. 

6. Управлению городского хозяйства городского округа 

«Котлас» направить настоящее постановление в Котласскую 

межрайонную прокуратуру, МКУ городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Служба спасения», МКУ городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного 

фонда и эксплуатации муниципального имущества», Котласское 



отделение ООО «ТГК-2 Энергосбыт», МП «Горводоканал», ОМВД 

России «Котласский». 

7. Финансовому управлению администрации городского округа 

«Котлас» (Е.В. Корякиной) проработать вопрос обеспечения 

финансирования мероприятий п. 4.1.1. настоящего постановления за счет 

средств резервного фонда администрации городского округа «Котлас». 

8. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию в официальном периодическом печатном издании – 

газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. Главы городского 

округа «Котлас»                                                                 

 

Е.В. Корякина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


